b Ἀφίσταται deest in quibusdam. c Verba, sicut. d Περὶ οὗ, quae propter brevitatem exciderunt, est uno cod. et interp. Lat. suppleta sunt. Edit.

* Alii εἶπεν ἀμαρτήματα, ἦν.

archisynagogus credidit Domino cum tota domo sua; et multi Corinthii audientes, credebant et baptizabantur. Vide quomodo iterum, cum dixisset, Ab hoc tempore, non illos tamen negligit: itaque hoc dixerat, ut illos excitaret. Et postea venit ad Justum, cujus domus erat conjuncta synagogæ. Vicinus erat, ut ex vicinia zelum haberent, si vellent. Crispus autem, inquit, archisynagogus credidit Domino cum tota domo sua. Et hoc tunc satis erat ad illos adducendos. 9. Dixit utem Dominus per visionem in nocte Paulo: Noli timere, sed loquere et ne taceas, 10. quia ego tecum sum, et nemo insurget in te ut noceat tibi, quia populus est mihi multus in hac civitate. Vide quot rationibus illi suadet, et quomodo, quod illum maxime erigebat, hoc ultimo dicit: Quia populus est mihi multus in hac civitate. Quomodo ergo insurrexerunt in eum, dixerit quispiam? At non prævaluerunt, sed ad proconsulem tantum dixerunt. 11. Sedit autem ibi annum unum et sex menses, docens apud eos verbum Dei. 12. Gallione autem proconsule Achaïæ, insurrexerunt uno animo Judæi in Paulum, et adduxerunt eum ad tribunal, 15. dicentes: Quia contra legem hic persuadet hominibus colere Deum. Videntur qua de causa illi semper publicas accusationes texebant? Vide jam, quomodo dicentibus illis, ipsum contra legem persuadere hominibus colere Deum, nihil horum curare proconsulem, imo potius Paulum defendere. Et audi, quomodo respondeat: Si quidem esset ad civitatem spectans iniquum aliquod aut facinus pessimum, o Judæi, recte vos sustinerem. Æquitatis amans mihi vir ille videtur; idque manifestum est ex illis, quæ prudenter respondit. 14. Cum Paulus, inquit, os suum aperirurus esset, dixit Gallio Judæis: Si quidem esset injustum aliquid aut facinus pessimum, o Judæi, recte vos sustinerem: 15. si vero questio est de verbo et nominibus et de lege vestra, vos ipsi videritis: judex ego horum nolo esse. 16. Et obsequi eos a tribunali. 17. Apprehendentes autem omnes Græci Sosthenem principem synagogæ, percutebant eum ante tribunal: et nihil eorum Gallioni curæ erat. Hinc rorsum viri æquitas monstratur. Cum enim ille verberaretur, non putavit id ipsi contumeliæ esse: adeo petulantia Judæi erant.

2. Sed superiora repetamus. Audientes autem resurrectionem mortuorum, alii quidem irridebant, alii vero dixerunt: Audiemus te iterum. Quanta et quam sublimia audientes, ne attendebant quidem, sed ridebant. Resurrectionem irridebant: nam Animalis homo non percipit ea, quæ suus Spiritus (1. Cor. 2. 14). Et sic, inquit, exiit Paulus de medio eorum. Sic: quomodo? Cum aliis persuasisset, ab aliis vero irrisus fuisset. Secedens autem Athenis, inquit, venit Corinthum. Et invento quodam Judæo, cui nomen Aquila, qui Ponticus erat genere et super venerat ex Italia, mansit apud illos et operabatur. Vide, quomodo lex jam solvi incipiat. Hic enim se postea, Judæus cum esset, totondit in Cenchreis, et in Syriam proficiscitur cum Paulo. Ponticus cum esset, nec Jerosolymam neque in vicina loca venire festinabat, sed procul erat. Apud illum ergo manet, nec manere erubescit; imo ideo

manet, quasi idoneum nactus diversorium, et quavis regia sibi commodus. Nec rideas hæc audiens, dilecte. Ut enim palestra athletæ magis competit, quam strata mollia: sic bellatori gladius ferreus, magis quam aureus. Et operabatur prædicans. Erubescamus nos, qui etiam sine prædicatione vivimus otiose. Disputabat autem, inquit, in synagoga per omne sabbatum, suadebatque Judæis et Græcis. Contradictentibus autem eis et blasphemantibus, discessit. Hoc inodo sperans illos allicere, discessit. Cur illa relicta dono, prope synagogam habitaturus venit? annon illa de causa? neque enim ibi periculum videbat. Testificans illis. Non jam docet, sed testificatur. Contradictentibus autem illis, inquit, et blasphemantibus, excussus vestibus dixit: Sanguis vester super caput vestrum. Hoc facit, ut non verbo tantum, sed etiam opere terreat: et vehementius disputat, utpote qui multis persuasisset. Mundus, inquit, sum ego: ab hoc ad gentes vadam. Et nos igitur rei sumus sanguinis eorum, qui nobis concrediti sunt, cum negligimus eos. Itaque cum dicit, De cætero nemo mihi molestus sit (Gal. 6. 17), ut exterret loquitur: non enim perinde terreat illos supplicium, ut illud mordebat. Et migrans inde, venit in domum Justi. Transit, volens illis persuadere, quod ad gentes festinet. Crispus autem archisynagogus, inquit, credidit Domino cum tota domo sua. Vide tunc fideles cum tota domo hoc fecisse. Post hæc autem alii quoque multi credentes baptizati sunt. Hunc Crispum dicit archisynagogum, de quo ait: Nullum alium baptizari, nisi Crispum et Gaium (1. Cor. 3. 14). Puto autem hunc et Sosthenem dici, qui vir adeo fidelis fuit, ut percussus fuerit et semper Paulo adfuerit. Dixit autem, inquit, Dominus per visionem in nocte Paulo: Noli timere, sed loquere. Ideo multo ibi tempore manet: id enim illi sensit multitudo, sed familiaritas Christi magis. Majus enim tunc erat periculum, multis credentibus et ipso archisynagogo. Noli timere, inquit. Hoc satis erat ad illum excitandum, quia timere deprehensus fuit; nisi forte non timere sit deprehensus, sed confortetur ut nihil tale patiat. Non enim semper illos male pati sinebat, ne infirmiores evaderent. Nihil enim ita Paulum morore afficiebat, ut increduli et contradicentes: hoc ipsis periculis molestus erat. Et ne taceas, inquit, quia multus mihi populus est in hac civitate. Ideo fortasse illi Christus apparuit. Gallione autem, inquit, proconsule Achaïæ, insurrexerunt uno animo Judæi in Paulum. Vide, post annum et sex menses insurgunt in eum, quando jam non poterant suis uti legibus. Hoc maxime Corinthios extoliebat, quod persuasi essent principem non sese dimissurum esse. Non enim idem erat ex contentione vincere, et discere ipsum hæc negotia nihil curare. Et perpendo quam prudens ille esset. Non enim statim respondit, Nihil curo; sed quid? Si quidem esset iniquum aliquid aut facinus pessimum, o Judæi, recte vos sustinerem; si vero questio est de verbis et nominibus et de lege vestra, vos ipsi videritis: judex ego horum nolo esse. Exclussit eos a tribunali. Splendida fuit victoria. Apprehensum

autem *Sathenem principem synagogæ, percusserunt eum tribunal. Et nihil eorum Gallioni curæ erat. O turpitudinem, quam subiere! Et nihil eorum, inquit, Gallioni curæ erat; etsi totum in ejus contumeliam vergeret. Sed illi quasi potestate accepta percutiunt, pudore affecti, illegitimi furoris opus edentes. Et cur ille non vicissim percussit, etsi potestatem haberet? Sed philosophari edocebantur. Nec vicissim percuit, ut iudex ediceret, quis mansuetior esset. Hoc præsentibus non parum profuit: docuit enim horum aequitas, illorumque ferocia, hæc iudicis calculo opus habuisse. At hi omnia citra ordinem faciunt. Nec dixit ille, Non oportet, ne rursus percuterent illum, sed, *Nolo. Iudex enim horum esse nolo*: adeo aequitatis amans erat. Hoc et Pilatus dicebat de Christo: *Accipite eum vos, et secundum legem vestram iudicate* (Joan. 18. 31). Ille secundum legem volebat illos iudicare; illi vero quasi ebrii et furibundi affecti erant. Ideo ille Athenis secessit, *Quia populus illi erat multus. Percutebatur, et nihil dicebat.**

3. *Mansuetudo commendatur. Contumelia afficiens magis contemnitur, quam contumelia affectus.* — Hunc et nos imitemur: percutientibus mansuetudine vicem rependamus, silentio, patientia. Hæc vulnera sunt graviora; major plaga et molestior est: non enim in corpore, sed in animo percuti grave est. Multos percutimus, sed quia ut amicos, delectantur ipsi; si vero quemvis cum contumelia percusseris, quia cor teigisti, magnum intulisti mœrorem: ita magis cor ipsum percutimus. Quod autem lenitas magis feriat, quam ferocia, age pro virili demonstramus. Manifesta quidem demonstratio opere fit et experimento: si tamen placet, etiam sermone examinemus, quamvis id jam sæpe fecerimus. In contumeliis nihil ita nos male afficit, ut spectantium calculus: non enim parces est publice contumelia affici, atque seorsim; sed illas facile ferimus contumelias, quæ in deserto, quæ nemine teste vel sciente inferuntur. Sic non contumelia natura est, quæ male afficit, sed cum palam inferuntur: ut si quis publice honoret, et seorsim contumelia afficiat, ei gratiam habebimus. Itaque non in natura contumeliæ dolor est, sed in spectantium calculo, ne hinc in contemptum cadatur. Quid igitur si spectatores pro nobis sint? annon tunc is, qui contumeliam infert, illam accipit, cum spectatores pro nobis calculum ferunt? Dic mihi, utrum contemnant illi, cumne qui contumeliam infert, an eum, qui illam accipit et tacet? Ira certe suggerit illum esse, qui contumeliam accipit. Nunc vero, cum ab animi motu liberi sumus, rependamus ne tunc abripiamur. Utrum ergo damnamus omnes? Procul dubio contumeliam inferentem; et si minor sit, etiam insanire illum dicemus; si æqualis, desipere; si major, neque sic approbamus. Uter, quæso, approbatione dignus est, qui turbatur, agitur, effertur, contra communem naturam sic affectus; an is qui in tranquillitate degit, in portu et in philosophia multa? anon hic angelo similis est, ille ne homini quidem. Ille namque non propria quidem potest mala

portare, ille vero fert etiam aliena: hic ne seipsum quidem ferre potuit, ille potuit et alium: ille in naufragio est, hic in tuto navigat ac secundo cursu navis fertur: neque enim permisit furoris ventum in vela incidentem, animi navem submergero, sed lenis benignitatis aura, cum quiete multa illum in philosophiæ portum inducit. Et sicut in navi, quæ submergitur, nauæ nesciunt quæ abijciant, an snorum an alienorum deposita, sed omnium pariter iacturam faciunt, pretiosorum, et minime talium; ubi vero tempestas sedata est, tunc secum repntantes quanta projecerint, lacrymantur, nec tranquillo aere fruuntur, ob iacturam: ita et hic, cum spirat furor et tempestas excitatur, nesciunt quæ debito ordine ejicere oporteat; ubi vero cessavit ira, tunc recogitantes quanta abiecerint, damnum considerant, et quietem non sentiunt, memores verborum, quibus se deonestarunt, damnunquæ maximum passi sunt, non in pecuniis, sed in existinatione aequitatis et mansuetudinis. Veræ tenebræ sunt furor et ira. *Dixit insipiens in corde suo, inquit, Non est Deus* (Psal. 13. 1). Id forte de irato opportune dicitur: dixit iratus, Non est Deus. Nam *Secundum multitudinem iræ suæ non queret* (Psal. 10. 4. sec. Hebr.), inquit. Pia enim cogitatio ingressa omnes depellit et pulsat, omnes transversos agit. Nisi in magis doleas, quam is cui contumelia inferunt, infer illam, etiamsi illius sit qui accuset: nisi conscientia tribunal te seorsim ductum millies verberet. Cum ergo audieris contumelia affectum, amarum nullum verbum protulisse, nonne hinc magis doles? Die mihi, quomodo hominem mitem, humilem, modestum mille conviciis onerasti? Hæc frequenter dicimus, neque opere completa videmus. Homo cum sis, hominem contumelia afficis? servus servorum? Sed quid hoc admiror, quando multi Deum ipsum contumelia afficiunt.

4. Hoc vobis contumelia affectis sit consolatio. Contumelia afflicimini? Contumelia afflictor Deus; convicia fertis? Convicia fert Deus; conspuimini? Sic et Dominus noster. In his ergo nobiscum est, in contrariis non item. Neque enim umquam iuque contumelia affecti; absit; neque temere exprobravit nec injuste agit. Itaque nos sumus qui consortes sumus, non vos. Contumeliam enim fert, Dei est; contumeliam vero temere inferre, daemonis. Videte duas partes. *Dæmonium habes* (Joan. 7. 20), audivit Christus: alapa cæsus est a servo principis sacerdotum (Id. 18. 22). Itaque qui contumelia injuste afficiunt, cum illis stant: merito. Nam si Petrus satanas audivit (Marc. 8. 33), ob unum dictum, multo magis hi Judæi audient, cum Judæorum acta faciant, ut et illi diaboli filii audierunt (Joan. 8. 44), quia diabolica faciebant. Contumelia afficis, quis cum sis, dic mihi? Imo propterea contumelia afficis, quia nihil es: nullus enim qui homo sit, contumelia afficit. Atque ita, quod in pugnis dicitur, Tu quis es? ex adverso oportebat dici: verbi gratia, Contumelia affice, nihil enim es: sed autem dicentibus nobis, Quis es tu qui contumelia afficis? Te melior, audiemus utique. Atqui